[image: image1.bmp]
教办资助〔2018〕683号

河南省教育厅办公室
关于做好2018年生源地信用助学贷款借款合同审查有关工作的通知
各省辖市、省直管县（市）教育局：

根据国家开发银行信贷管理要求，为确保本年度生源地信用助学贷款（以下简称“生源地贷款”）如期有效发放，经与国家开发银行河南省分行（以下简称“国开行河南省分行”）研究，决定对2018年度生源地贷款借款合同进行审查，现将有关要求通知如下：

一、审查目的

在今年生源地贷款发放前，保证借款合同上信息的有效性、准确性以及与学生提交相关材料扫描件的一致性，进一步提高生源地贷款的管理水平。

二、审查方式

县级学生资助管理中心（以下简称县级资助中心）对2018年申请受理的生源地贷款所有借款合同及附件进行自查；省学生资助管理中心联合国家开发银行河南省分行（以下简称省资助中心）按照100%比例审查合同签字页、30%比例审查合同附件。

（一）县级资助中心自查。各县级资助中心，本着宜简不宜繁的原则，对县（市、区）借款合同等相关资料进行逐人逐项自查，并填写生源地贷款借款合同自查问题清单（附件1），和助学贷款系统中导出的《XX县资助中心生源地贷款申请汇总表》（以下简称“申请汇总表”）加盖公章后一并报送市级资助中心。
（二）省资助中心集中抽调审查。省资助中心将联合国开行河南省分行抽调各省辖市学生资助管理中心领导或业务骨干1人，所有开展生源地贷款业务的县级资助中心业务骨干1人，在信阳市中乐百花酒店集中审查生源地贷款合同。
三、审查时间

（一）县级资助中心自查。10月14日之前，各县级资助中心完成对本县（市、区）借款合同等相关资料的自查工作,并在系统中通过“贷前管理-申请与合同审查-汇总并提交”功能，将借款合同汇总提交至省资助中心，并将加盖公章的《自查问题清单》和《生源地助学贷款申请汇总表》报送至市级资助中心，市级资助中心在10月25日之前将所属县级资助中心的《生源地助学贷款申请汇总表》报送至省资助中心（省直管县，市直接报送至省资助中心）。

（二）省资助中心集中抽调审查。10月15日至20日省资助中心将联合国开行河南省分行对县级资助中心自查后的借款合同及相关资料进行抽调审查，请各省辖市在10月10日之前将参加省资助中心集中抽调审查工作回执（附件2）报送至省资助中心，省直管县市直接报送至省资助中心，并组织合同审查工作人员携带一台支持无线上网功能的笔记本电脑在10月15日下午三点之前到酒店报到，工作人员往返交通食宿费用自理。

四、合同审查内容

（一）《电子合同》审查内容

1.县级资助中心电子印章是否与该县数字证书内容一致，名称、编码是否准确。核对丙方公章（或合同专用章）、法定代表人（或授权代理人）是否正确、齐全。

2.《电子合同》与系统页面上方显示的信息是否为同一学生，避免张冠李戴。

3.《电子合同》中借款学生、共同借款人签字是否与助学贷款系统内学生及共同借款人姓名一致，不得出现错字、别字。

4.核对首次贷款是否为代签。首贷不允许任何形式的代签。

5.核对续贷代签格式是否正确。如学生张三单独办理时，在借款学生签字位置签署“张三”，在共同借款人签字位置签署其共同借款人姓名“李四（张三代签）”。

6.电子合同日期是否完整、齐全且符合逻辑。

7.为进一步确保合同有效性，国家开发银行总行将通过技术手段截取电子合同中甲方（含学生、共同借款人）签字、日期的图像，县级资助中心在自查后要逐一审查相关信息（在抽查过程中各省辖市要安排专人负责此项工作，省直管县、市随所属省辖市管理，济源市随焦作市管理），

（二）《合同附件》审查内容

1.检查《合同附件》与《电子合同》是否为同一学生，避免张冠李戴。

2.检查《合同附件》个数是否完整。

首贷附件个数为6个：学生身份证正面、学生身份证反面、共同借款人身份证正面、共同借款人身份证反面、申请表、学生证或录取通知书。

续贷附件个数不少于3个：学生/共同借款人身份证正面、学生/共同借款人身份证反面、申请表。

3.检查《合同附件》是否肉眼清晰可见，附件类别是否准确无误。

4.检查身份证扫描件上的姓名、身份证号是否与《申请表》、系统信息一致，核实身份证有效期在合同签订时是否过期。

5.检查《申请表》是否填写完整、清晰，有无签名，首次贷款且高中预申请或建档立卡预申请为“否”的学生是否在“资格审查情况”处进行了家庭经济困难认定且已盖章。检查《申请表》是否有修改，修改的部分是否有学生按指纹确认或县中心盖章确认。
6.检查首贷学生《录取通知书》（或《学生证》）上是否标注学生姓名、学校名称及学校签章。核对《录取通知书》（或《学生证》）上标注的入学年份、学制等信息是否与《申请表》、系统信息一致。

五、可能存在问题及补救措施

在审查过程中如发现不妥之处，县级资助中心应在11月6号之前及时采取补救措施并连同更新后加盖公章的《生源地助学贷款申请汇总表》提交省资助中心进行再次审查，可能存在的问题及解决措施要求如下：

1.审查过程中，如县区汇总有错误、有缺漏的借款合同和附件，相关县区应尽快更正借款合同和附件，原则上涉及合同信息的需要重新签订合同。

2.如发现错误的申请材料和合同无法及时更正或补充材料（比如需待学生寒假回家补签姓名的），县区资助中心须形成书面说明在11月6日之前报送至省资助中心，省中心将会同国开行河南省分行研究是否可以贷款，若不能及时提供说明材料，将按照谢绝贷款处理。

六、档案保管要求

县级资助中心无需另行打印纸质版电子合同用于保管。此外，县级资助中心若受理期间留存了学生提交的申贷材料应妥善保管，注意保护学生和共同借款人的个人隐私。申贷材料不做归档要求。贷款发放后，省资助中心将会同分行制订有关申贷材料销毁办法，指导县级资助中心集中销毁相关材料。严禁出现个人敏感信息特别是身份证信息作为废品出售或转售、转送他人的现象出现。如有发现，将严肃处理并追究当事人责任。

各级学生资助管理中心要按照通知要求，要秉着认真负责的态度对今年受理的生源地借款合同进行全面审查；省资助中心将会根据省资助中心集中抽调审查结果对生源地贷款借款合同情况进行全省通报并纳入考核。

酒店地址：河南省信阳市平桥区新七大道109中乐百花酒店；酒店电话：0376-3099999；乘车路线：从信阳市高铁站、信阳市火车站乘坐28路公交车到百花之声下车即到。

（联系人：徐晓伟，联系电话：0371-65798539，手机：17839903988，电子邮箱hnsyd@qq.com，邮寄地址：郑州市郑东新区正光路22号行署国际广场E座305室）
附件：1.2018年度生源地信用助学贷款合同自查问题清单

          2.2018年度生源地信用助学贷款合同审查工作回执
3.2018年度生源地助学贷款借款合同抽调审查安排表

4.2018年度生源地信用助学贷款合同审查问题记录表

2018年10月9日

附件1
2018年度生源地信用助学贷款借款合同自查问题清单
	XX县（市、区）学生资助管理中心

	时间：2018年XX月XX日

	序号
	地市名称
	县资助中心名称
	系统合同个数
	合同号
	存在问题
	更正措施
	是否已更正/预计更正时间

	1
	举例：郑州市
	举例：郑州市金水区学生资助管理中心
	举例：75
	举例：0010***
	学生入学年份有误；
	贷款发放后进行系统维护

	2

	举例：0010***
	家长没有签署日期；
	及时通知家长进行补签

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

附件2
2018年度生源地信用助学贷款合同审查工作回执
	市县教育局名称（盖章）：

	参会人员      姓名
	性别
	民族
	职务
	联系方式
	列车
（大巴车）车次
	到达时间
	备注

	办公电话
	手机

	备注：1、请填写车次，自驾的需在车次下面标识自驾；2、以省辖市为单位汇总上报，省直管县（市）单独上报。

附件3
2018年度生源地助学贷款借款合同
抽调审查安排表
	序号
	被审查单位情况
	电子合同审查内容数量
	审查单位情况
	备注

	单位名称
	合同个数
	合同签字页
	合同附件
	单位名称
	审查人数
	审查数量

	总计
	476190
	476190
	142863

	163
	151916

	1
	郑州市
	7411
	7411
	2224
	平顶山市
	11
	2796

	2
	开封市
	24168
	24168
	7251

	7456

	3
	洛阳市
	38833
	38833
	11650
	南阳市
	13
	12116

	4
	平顶山市
	23780
	23780
	7134
	新乡市
	8
	7456

	5
	鹤壁市
	9420
	9420
	2826

	4
	3728

	6
	新乡市
	20314
	20314
	6095
	洛阳市
	7
	6524

	7
	焦作市
	20973
	20973
	6292

	7
	6524

	8
	濮阳市
	21956
	21956
	6587
	漯河市
	5
	4660

	鹤壁市
	3
	2796

	9
	漯河市
	6634
	6634
	1991

	2
	1864

	10
	驻马店市
	42566
	42566
	12770
	信阳市
	10
	9320

	三门峡市
	4
	3728

	11
	许昌市
	11926
	11926
	3578

	2
	1864

	濮阳市
	2
	1864

	12
	三门峡市
	11883
	11883
	3565

	4
	3728

	13
	南阳市
	40395
	40395
	12119
	周口市
	9
	8388

	许昌市
	5
	4660

	14
	济源市
	2250
	2250
	675
	郑州市
	1
	932

	15
	商丘市
	46525
	46525
	13958

	15
	13980

	16
	信阳市
	28765
	28765
	8630
	安阳市
	10
	9320

	17
	周口市
	87260
	87260
	26178
	开封市
	10
	9320

	焦作市
	10
	9320

	济源市
	1
	932

	商丘市
	9
	8388

	18
	安阳市
	31131
	31131
	9340
	驻马店
	11
	10252

	备注：1.市级资助中心原则上只负责协调组织和记录问题，不需要进行具体审查工作，
2.市级资助中心要安排专人负责电子合同签字页的审查工作。

附件4
2018年度生源地信用助学贷款借款合同审查问题记录表
	审查单位名称：              审查工作人员签名：
	审查时间：2018年XX月XX日

	序号
	县资助中心名称
	抽查合同个数
	合同号
	存在问题
	审核人

	1
	举例：郑州市金水区学生资助管理中心
	举例（30个）
	举例：0010***
	学生入学年份有误；
	李XX

	2

	举例：0010***
	家长没有签署日期；

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

  河南省教育厅办公室   主动公开   2018年10月9日印发

河南省教育厅办公室文件

PAGE
— 1 —